
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   34     DEL 12.04.2024  

 

OGGETTO DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ,  DEL  20 DICEMBRE 2023  -  APPROVAZIONE PROGETTO   

TECNICO-ECONOMICA     VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNI  CANNALONGA –STIO  DENOMINATO   

“PROGETTO DI VIDEOCONTROLLO PER LA SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E 

STIO CILENTO”.   

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di APRILE dalle ore 12,30 nella 

sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti 

pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

• Il Responsabile del Servizio interessato: Parere FAVOREVOLE 

• Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ,  DEL  20 DICEMBRE 2023  -  APPROVAZIONE PROGETTO   TECNICO-

ECONOMICA     VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNI  CANNALONGA –STIO  DENOMINATO   “PROGETTO DI 

VIDEOCONTROLLO PER LA SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E STIO CILENTO” 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.  IL RAGIONIERE 

F.to  Geom. Mario De Cesare F.to Rag. Liberato Ramarro 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

LA   GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

 - Il Decreto Legge del 20 febbraio 2017, n. 14 con il quale il Ministero dell'interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle finanze ha emanato le «disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città » 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48;  

- l’art. 5, comma 2-ter del citato decreto legge n. 14 del 20 febbraio 2017, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 48 del 18 aprile 2017, che autorizza la spesa per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da 

parte dei Comuni;  

- l’art. 35- quinquies comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113, convertito con modificazioni dalla 

legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha determinato l'autorizzazione di spesa di cui al citato art.5, comma 2-ter 

per 17 milioni di euro per l'anno 2020, di 27 milioni di euro per l'anno 2021 e di 36 milioni di euro per l'anno 

2022;  

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


- il Decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 21 ottobre 

2022 con il quale sono stati fissati i criteri di ripartizione delle risorse nonché le modalità di presentazione delle 

richieste di ammissione ai finanziamenti per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da prevedersi 

nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco;  

- l'articolo 3-ter del decreto-legge 15 settembre 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 

2023, che, modificando l'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre n. 197, innalza a 19 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2024 e 2025, l’autorizzazione di spesa di cui al predetto art. comma 2-ter attingendo ai 

fondi - pari a 4 milioni di euro ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 - stanziati dal comma 776 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze, datato 20 

dicembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 303 del 30 Dicembre 2023 in cui sono 

stati definiti i criteri di ripartizione delle risorse nonché le modalità di presentazione delle richieste di 

ammissione ai suddetti finanziamenti;  

RILEVATO: 

 - che la videosorveglianza rappresenta per questo Comune una importante e necessaria misura atta a 

garantire il controllo del territorio ed un idoneo strumento per arginare fenomeni lesivi della sicurezza urbana; 

 - che il Comune di Cannalonga   intende rafforzare le azioni di prevenzione  anche per venire   incontro alle 

esigenze di sicurezza e di  assistenza richieste a gran voce dalla popolazione    in virtù   dei numerosi e   recenti 

episodi   di furti e  tentativi di furti    a danno di varie  abitazioni e attività  commerciali    nei territori   

immediatamente limitrofi e circostanti ; 

VISTA la nota del Prefetto di Salerno    prot. n. 47647   del 25.03 .2024  ad oggetto “Decreto legge 20 febbraio 

2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e 

installazione di sistemi di videosorveglianza.”  - con la quale è stato trasmesso lo schema di "Patto per 

l'attuazione della sicurezza urbana" predisposto dal Ministero dell'interno in attuazione del decreto legge 20 

febbraio 2017, n. 14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, da utilizzare per redigere le 

intese pattizie tra Prefettura e Comune;  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla sottoscrizione del Patto per la sicurezza urbana, individuando quale 

prioritario obiettivo la prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria e per la 

promozione del rispetto del decoro urbano;  

DATO ATTO che: 

Gli Uffici del Comune  di Cannalonga  hanno elaborato un progetto di fattibilità tecnico-economica   intitolato   

“PROGETTO DI VIDEOCONTROLLO PER LA SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E STIO 

CILENTO” già presentato nell’anno 2023  

Il Progetto permette di potenziare la prevenzione, controllo e vigilanza dei  Territori  comunali interessati  e  di 

rafforzare la prevenzione di atti di criminalità e di devianza urbana; di contrastare efficientemente i fenomeni 

di devianza di degrado urbano degrado urbano; di favorire l’implementazione di un sistema integrato di 

sicurezza; 

La realizzazione delle attività di cui al progetto richiamato rappresentano un fondamentale strumento per 

aumentare la vivibilità del territorio del Comune; prevenire e contrastare i fenomeni criminalità diffusa e 



predatoria, di inciviltà urbana e di criminalità; incrementare nel cittadino la percezione di prossimità delle 

istituzioni. 

 
DATO ATTO CHE il progetto: 

-è stato redatto nel rispetto delle linee guida, i canoni ed i parametri stabiliti dal bando; 

-dovrà essere approvato in sede di «Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica», in merito alla 

conformità alle caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive impartite dal Ministero dell'Interno; 

VISTO il seguente Quadro Economico progettuale: 

 

A.1) Comune di Cannalonga 46.499,28

A.2) Comune di Stio-Capoluogo 26.830,00

A.3) Comune di Stio Fraz. Gorga 23.420,00

B) Totale Lavori 96.749,28

C) Oneri della Sicurezza (2,31% di B) 2.234,91

D) Totale Lavori 98.984,19

E1) Fondo incentivante (2% di D) 1.979,68

E2) Iva (22% di D) 21.776,52

E3) Spese Tecniche Generali (15% di D): 14.847,63

E3.1 - Progettazione in tutte le sue fasi 4.949,21

E3.2 - Direzione Lavori/direz. dell'esecuz. del contratto 6.928,89

E3.3 - regolare esecuzione/collaudo 1.979,68

E3.4 - coordinamento della sicurezza 989,84

E4)Contributo integrativo (4% di E3) 593,91

E5)  Iva (22% di E3+E4) 3.397,14

Totale Somme a Disponizione 42.594,88

TOTALE PROGETTO 141.579,06

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO

E) Somme a disposizione

A) Importo Lavori 

 
 
DATO  ATTO CHE il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato Unico “Sistema di Videosorveglianza - Progetto di fattibilità tecnica ed economica -  
(Specifiche tecniche e funzionali )” contenente i seguenti punti: 

 Caratteristiche Generali  
 Architettura del Sistema 
 Servizi di gestione del Sistema 
 Quadro Economico 
 Schede tecniche allegate: 
 Switch PoE e una workstation client per gestione e registrazione video; 
 Telecamere Dome HD Multisensor; 
 Telecamera Bullet HD H4 con analisi video ad autoapprendimento. 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di detto Elaborato Unico  -  Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica -  (Specifiche tecniche e funzionali )  del ” PROGETTO DI VIDEOCONTROLLO PER LA 
SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E STIO CILENTO” 
 
ATTESO CHE, contestualmente, si provvederà all’approvazione del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana 
ed implementazione del sistema di videosorveglianza;  
VISTI il D.M. 31 gennaio 2018 e D.M. 27/5/2020 del Ministero dell’Interno; 
VISTI:  



-il  Decreto  Legislativo   n.ro 36/2023;  

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  

- il Decreto  Legislativo   n. 165/2001;  
- lo Statuto Comunale 

 

PROPONE  ( A DELIBERATO) 

 1 - di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica   intitolato   “PROGETTO DI VIDEOCONTROLLO PER 

LA SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E STIO CILENTO” già presentato nell’anno 2023  

inerente i lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza urbana, contenente tutti gli elaborati  

indicati in premessa narrativa   il cui quadro tecnico economico è il seguente: 

A.1) Comune di Cannalonga 46.499,28

A.2) Comune di Stio-Capoluogo 26.830,00

A.3) Comune di Stio Fraz. Gorga 23.420,00

B) Totale Lavori 96.749,28

C) Oneri della Sicurezza (2,31% di B) 2.234,91

D) Totale Lavori 98.984,19

E1) Fondo incentivante (2% di D) 1.979,68

E2) Iva (22% di D) 21.776,52

E3) Spese Tecniche Generali (15% di D): 14.847,63

E3.1 - Progettazione in tutte le sue fasi 4.949,21

E3.2 - Direzione Lavori/direz. dell'esecuz. del contratto 6.928,89

E3.3 - regolare esecuzione/collaudo 1.979,68

E3.4 - coordinamento della sicurezza 989,84

E4)Contributo integrativo (4% di E3) 593,91

E5)  Iva (22% di E3+E4) 3.397,14

Totale Somme a Disponizione 42.594,88

TOTALE PROGETTO 141.579,06

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO

E) Somme a disposizione

A) Importo Lavori 

 

2 - di  DARE  ATTO   che   l’intervento de    quo  è  inserito   nel programma triennale delle opere pubbliche 

2024-2026 – annualità 2024 - in ossequio all’articolo    37 del Decreto  Legislativo   n.ro 36/2023.  

3 - di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, che qui si richiamano integralmente, lo schema di 

accordo relativo al "Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana" predisposto dal Ministero dell’Interno, in 

esecuzione dell’art. 5 del D.L. n.ro 14 del 20.02.2017, convertito con modificazioni dalla Legge n.ro 48 del 

18.04.2018, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

4 - di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana; 

5 - di precisare che il R.U.P., per tale intervento è    individuato  , ai sensi dell’articolo  15 del  Decreto Legislativo   

n.ro 36/2023   nella persona del  Responsabile UTC geometra De Cesare  Mario  

6-Di approvare il Modulo per la presentazione della "richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie 

fissate in 19 milioni di euro per l'anno 2023 dall'articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 

secondo le modalità indicate dal decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, adottato ai sensi dell'articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022, previsto dal 



"decreto legge del 20/12/2023 per la realizzazione dell'intervento sopra richiamato, compilato sull'apposito 

Allegato "A", previsto dal medesimo Decreto, ed allegato al presente atto; 

7-  di stabilire che qualora l’intervento progettato sarà ammesso a finanziamento da parte del Ministero 

dell’Interno, l'Amministrazione Comunale si impegnerà a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione degli 

impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza per almeno 5 anni dalla data di 

ultimazione degli interventi; 

8- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva  ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134, comma 4, del  Decreto Legislativo nr 267/2000   

°°°°°°°°°°°°°°° 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli articoli 42 e 48 del Decreto Legislativo    267/2000 e ritenuta la propria competenza a 
provvedere sull'oggetto; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000. 

 

 

  



OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ,  DEL  20 DICEMBRE 2023  -  APPROVAZIONE PROGETTO   TECNICO-

ECONOMICA     VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNI  CANNALONGA –STIO  DENOMINATO   “PROGETTO DI 

VIDEOCONTROLLO PER LA SICUREZZA URBANA DEI TERRITORI DI CANNALONGA  E STIO CILENTO”.   

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito                                                                      F.to Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1361  in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n.   1361 

Dalla Residenza Comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal  19.04.2024 ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

19.04.2024;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( )    Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   19.04.2024 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv.  Diana  Positano 

 

 

  


